
  

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава Мудрого 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Станислав 

Германович 

 Десятсков 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Федеральное агентство по образованию 

Государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава  Мудрого 

 

 

 
серия 

«Ученые университета» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Станислав Германович Десятсков 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД 

2007 

 



ББК 91.9:63.3(2)           Печатается по решению  

Д 37           РИС НовГУ 

 

 

Составитель: 

А. А. Огаркова 

 

Вступительная статья 

канд. ист. наук К. С. Десятскова  
 

Научный редактор: 

канд. ист. наук Ю. А. Прокофьев 

Рецензент: 

канд. ист. наук Ю. В. Якубовская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 37  Станислав Германович Десятсков : библиогр. указ. / сост. А. А. 

Огаркова; вступит. статья К. С. Десятскова; под ред. Ю. А. Прокофьева; НовГУ им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2007. – 37 с., 1 л. портр. – (серия «Ученые 

университета»). 

  Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой НовГУ и 

продолжает серию «Ученые университета». Он включает описание трудов и 

публикаций профессора, доктора исторических наук С. Г. Десятскова. Издание 

снабжено алфавитным указателем трудов и алфавитным указателем соавторов. 

        Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, для всех, кого 

интересует история науки и история Новгородского университета. 

            

ББК 91.63.3(2) 

 

 

      @ Новгородский государственный 

      университет, 2007 

@ А. А. Огаркова, составление, 2007 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Предисловие 

 

 Научная библиотека продолжает издание серии «Ученые университета». 

Очередной выпуск посвящен научной деятельности доктора 

исторических  наук, профессора Станислава Германовича Десятскова. 

 Указатель подготовлен на основе списка трудов, предоставленного С. Г. 

Десятсковым, а также публикаций, отраженных в каталогах и 

библиографических пособиях. Большинство публикаций просмотрено de 

visu. Составителем осуществлено библиографическое редактирование 

наименований работ, проведена  их систематизация. Отбор материала 

закончен в декабре 2006 года. 

 Библиографические описания трудов и публикаций расположены в 

хронологическом порядке, в пределах определенного года – в алфавите 

названий. Издание снабжено алфавитными указателями трудов. Отсылки 

в указателях даны на порядковые номера записей изданий. 

 Указатель рассчитан на ученых-специалистов, преподавателей, 

аспирантов, студентов и всех интересующихся историей науки и 

историей Новгородского университета. 

 Пожелания и замечания просим направлять в справочно-

библиографический отдел Научной библиотеки (ул. Б. Санкт-

Петербургская, 41, ауд. 1207; e-mail: scilib@novsu.ac.ru).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Хроника жизни и деятельности  

 
6 октября 1936 г.  в г. Петрозаводске, столице Карело-Финской ССР родился 

С.Г. Десятсков 

 

1941-1945 гг.   эвакуация с семьей на Урал (г. Оханск, Пермской обл.), затем 

Кандалакша, Мурманская область 

 

1954 г.  окончил среднюю школу в г. Львове (Украина) 

 

1954-1959 гг.   учился на историческом факультете ЛГУ им. Жданова 

 

1959г.  получил диплом ЛГУ им. Жданова с отличием по 

специальности история. 

 

1960-1962 гг.   работал в Государственном Русском музее г. Ленинграда  

 

1962-1964 гг.   учился в аспирантуре на историческом факультете ЛГПИ им. 

А.И. Герцена 

 

1964-1966 гг.  работал по распределению старшим преподавателем в Коми 

пединституте г. Сыктывкара 

 

1965 г.      защитил кандидатскую диссертацию в ЛГПИ им. А.И. Герцена. 

 

1966-1968 гг. работал старшим преподавателем кафедры всеобщей истории  

                        Черновицкого Государственного университета  

 

1968-1971 гг.  доцент кафедры всеобщей истории Черновицкого 

государственного университета ( г. Черновцы, УССР) 

 

1971-1975 гг.  доцент кафедры истории НГПИ (г. Новгород) 

  

1975-1978 гг. заведующий кафедрой истории НГПИ (г. Новгород)  

  

1979-1981 гг. докторантура на кафедре всеобщей истории МГПИ им. В.И. 

Ленина (г.Москва). 

 

1980 г.   в издательстве «Современник» выходит первый роман 

«Верховники» в сокращенном варианте 

 

1982 г.  в издательстве «Молодая гвардия» выходит историческая повесть 

«Тайное посольство» 



1983 г.  защита докторской диссертации в МГПИ им. Ленина (г.Москва). 

по теме «Английская политика умиротворения агрессии 

накануне второй мировой войны» 

 

1983-1986 гг.  доцент кафедры всеобщей истории НГПИ (г. Новгород) 

 

1983 г.             член Союза писателей СССР (Новгородское отделение). 

 

1984 г.       присуждена ученая степень доктора исторических наук. 

 

1986 г.  выходят первые две части исторического романа-трилогии 

«Персонных дел мастер» (Лениздат). 

 

1986 г.  присвоено ученое звание «профессор» по кафедре всеобщей истории 

 

1986-1992  профессор кафедры всеобщей истории НГПИ (Новгород) 

 

1990 г.  выходит полный вариант исторического романа-трилогии 

«Персонных дел мастер» (Лениздат). 

 

1992-1993 гг.  заведующий кафедрой всеобщей истории НГПИ (г. Новгород). 

 

1993-2002 гг.  заведующий кафедрой всеобщей истории НовГУ им. Ярослава 

Мудрого. 

 

1995 г.  в издательстве «Армада» ( г. Москва) выходит роман «Когда 

уходит земной полубог» 

 

1996 г.  присвоено почетное звание «Заслуженный работник культуры РФ» 

 

1998 г.  в серии «Вслед подвигам Петровым» выходит полный вариант 

романа «Верховники» 

 

2001 г.  в издательстве «Астрель» (г. Москва) выходит военно-

исторический роман «Генерал-фельдмаршал М.М. Голицын» 

 

2003 г.  избран действительным членом Петровской академии наук и 

искусств 

 

2005 г.  в издательстве «АСТ» ( г. Москва) выходит исторический роман 

«Яков Брюс» 

 

2002-2006 гг. профессор кафедры всеобщей истории НовГУ им. Ярослава    

Мудрого. 

 



   Биография С. Г. Десятскова 

 

Станислав Германович Десятсков родился 6 октября 1936 года в г. 

Петрозаводске, в семье служащих. Отец – Герман Иванович Десятсков, 

инженер-дорожник. Мать – Вера Сергеевна Голованова, врач-стоматолог, 

закончила мединститут в г. Ленинграде. Младшая сестра Маргарита 

Германовна  по профессии учитель английского языка, в настоящее время 

проживает в г. Львове (Украина). 

 После начала второй мировой и Великой Отечественной войны, семья 

была эвакуирована в г. Оханск Молотовской области, а оттуда в г. Кандалакша 

Мурманской области. Отца сразу же мобилизовали в саперные войска на 

Карельском и 2-ом Белорусском фронтах. Он был награжден за Померанскую 

операцию, имеет другие награды. Закончил войну в г. Данциге (ныне г. 

Гданьск). Мать работала военврачом в разных госпиталях. 

 В 1948, уже после войны, семья переехала в г.Львов (УССР), где 

Станислав Германович закончил среднюю школу №17. После ее окончания, в 

1954 году он поступает на исторический факультет Ленинградского 

государственного университета им. Жданова. В 1959 С. Г. Десятсков 

заканчивает истфак ЛГУ и получает диплом с отличием. Также в университете 

он приобретает вторую специальность (искусствоведа), которой обучался 

факультативно. Как молодого специалиста его принимают на работу в 

Государственный Русский музей, где Станислав Германович состоял в 

должности младшего научного сотрудника-экскурсовода с 1960 по 1962 г.  

К студенческим временам относятся и первые литературные опыты 

будущего исторического писателя. В эти годы он входит в «Литературное и 

театральное объединение» (ЛИТО) при Лениздате и начинает разрабатывать 

историческую тематику. В тоже время Станислав Германович не оставляет и 

научную работу, в 1962-1964 гг. становится аспирантом кафедры всеобщей 

истории исторического факультета Ленинградского государственного 

педагогического института им. А. И. Герцена, у известного ленинградского 

историка-новиста Г. Р. Левина, специалиста в области Великой английской 



революции. В аспирантуре С. Г. Десятсков работает над темой «Политическая 

борьба в Великобритании по вопросу отношении к Германии к Советскому 

Союзу». По окончании аспирантуры Станислав Германович по распределению 

уезжает в г. Сыктывкар (Коми АССР), где трудится в должности старшего 

преподавателя местного пединститута в 1964-1966 гг. Осенью 1965 проходит 

успешная защита кандидатской диссертации в ЛГПИ им. Герцена. Первым 

оппонентом С.Г. Десятскова был будущий «опальный» советский историк А.М. 

Некрич. 

 В 1967 г. Станислав Германович по конкурсу получает место доцента на 

кафедре всеобщей истории Черновицкого государственного университета, в 

котором проработал до 1970 года, пока не поступило предложение из 

Новгородского педагогического института о работе на должности доцента 

кафедры истории. Так, молодая семья Десятсковых в 1971 г. – а к тому времени 

Станислав Германович женился – его жена Элида Абдуловна (по профессии 

физик, кандидат физико-математических наук, преподаватель НПИ и НовГУ)  

стала настоящей помощницей в разных начинаниях и хранительницей 

семейного очага, попадает в г. Новгород, где у них летом 1972 г. рождается сын 

Константин.   

В конце 60-х – нач. 70-х гг. С. Г. Десятсков начинает активную и порой 

мучительную деятельность по созданию своего первого романа «Верховники», 

увидевшего свет только в 1980 г. из-за происков различных «доброжелателей» 

и недобросовестных издателей (более подробно о литературной деятельности 

С. Г. Десятскова см. в статье М. Е. Жуковой «О литературном творчестве С. Г. 

Десятскова). 

 За 36 лет научной работы Станислав Германович прошел путь от доцента 

до профессора и заслуженного руководителя кафедры всеобщей истории, 

сначала в Новгородском государственном педагогическом  институте, с 1983 г., 

а затем с 1993 г. в Новгородском государственном университете им. Ярослава 

Мудрого, принимая активное и деятельное участие в становление кафедры, а 

затем и университета, являясь членом Совета исторического факультета и 



Совета НовГУ. Именно в эти годы С.Г. Десятсков становится крупным ученым, 

известным историческим писателем, деятелем культуры, а также 

высокопрофессиональным, уважаемым педагогом. Интересно, что как научная, 

так и литературная сферы деятельности Станислава Десятскова часто 

оказывали взаимное влияние и дополняли друг друга. И если в науке ведущей 

темой была внешняя и внутренняя политика Великобритании, СССР и 

Германии в 30-40-е  гг. XX в., то в литературе – основополагающей оставалась 

эпоха Петра Великого (хотя некоторые повести и рецензии относятся к 

временам Екатерины Великой и Александра I ). 

На кафедре всеобщей истории С. Г. Десятсков читал основные курсы по 

историографии, новой и новейшей истории стран Западной Европы и Америки. 

Кроме того он разработал и проводил спецкурсы по истории международных 

отношений  первой половины XX века и эпохи Петра Великого. В эти годы С. 

Десятсков занимался методологией и методикой исторической науки, являясь 

автором, соавтором, рецензентом и редактором многочисленных сборников. 

Вместе с тем Станислав Германович постоянно руководил научной 

деятельностью студентов (курсовые и дипломные работы), а с 90-х гг. и 

аспирантов. Под его чутким и дальновидным руководством в 90-е и 2000-е гг. 

были успешно защищены 7 кандидатских диссертаций по различной тематике 

новой и новейшей, социальной и культурной истории, не только Европы и 

Америки, но даже таких стран как ЮАР. Не раз возглавлял С. Г. Десятсков и 

государственную экзаменационную комиссию, причем, как в Новгороде, так и 

во Псковском пединституте. 

 Принимал активное участие в деятельности «Международной ассоциации 

по изучению проблем второй мировой войны». Особенно следует отметить 

высокий научно-педагогический уровень лекций Станислава Германовича, 

которые, по отзывам коллег, преподавателей и студентов постоянно отличались 

необыкновенным сочетанием ясности, глубины, доступности и образности, 

дополняемые необычными гранями таланта автора – такими как голосовые 

данные и врожденный артистизм. Не забывал он и о совершенно необходимом 



элементе кафедральной политики – смене поколений. За 90-е гг. XX в. 

подросли новые молодые кадры преподавателей. Кафедра всеобщей истории за 

последние 20 лет наладила активное сотрудничество в области науки, 

методологии и методики с ведущими научными ВУЗами страны: в Москве с 

ИВИ РАН, МГУ и др., в Санкт-Петербурге   с СПбГУ, а также в Ярославле, 

Пскове и других городах России и ближнего зарубежья. 

 Вместе с преподавательской С. Г. Десятсков успешно сочетает 

разнообразную научную и культурно-просветительскую деятельность. Он 

постоянно участвует в международных и всероссийских конференциях, 

симпозиумах по различным проблемам истории и культуры международных 

отношений. Опубликовал около 60 научных и 40 научно-популярных статей, 

рецензий, интервью  в различных сборниках, журналах, газетах, каталогах, 

посвященных актуальным вопросам истории, культуры, искусства и 

литературы России и Европы. 

 С. Г. Десятсков широко печатается в известных журналах: «Новый мир», 

«Коммунист», «Москва», «Нева», «Советское славяноведение», «Новая и 

новейшая история», «Вопросы истории», «Русская провинция» и др.,  в газетах 

«Новгородская правда», «Новгородские ведомости», «Новгород», «Вече» и др. 

 Станислав Германович ярко проявил себя и на должности ответственного 

редактора изданий в серии «Литературные памятники» (ИРЛИ (Пушкинский 

дом) РАН) в выпуске «Екатерина II и Г.А. Потемкин. Личная переписка. 1769-

1791 гг.», изданном в 1997 г. в издательстве «Наука». 

 Активно сотрудничал С. Г. Десятсков и с новгородскими СМИ, начиная с 

70-х гг. и заканчивая последними годами – выступал на радио и телевидении в 

тематических передачах, с чтением отрывков из своих романов и повестей. Он 

являлся научным консультантом документальных фильмов «Новгородские 

древности» (Новгородское телевидение), «А. В. Суворов» (Центрнаучфильм).  

 С 1983 г. Станислав Германович Десятсков стал членом Союза писателей 

(новгородское отделение). Более 15 лет возглавлял литературный фонд. 



 За время творческой деятельности им опубликовано 8 исторических 

романов, 10 повестей, рассказы и очерки в издательствах Москвы, Санкт-

Петербурга и Великого Новгорода. Как уже говорилось, в основном они 

посвящены эпохе Петра Великого и его приемников, за исключением 

исторической повести «Жизнь Званская» о творчестве Г. Р. Державина. 

Станислав Германович был широко известен в городе и области не только как 

писатель и историк, но и как общественный деятель. На протяжение 20 лет он 

являлся членом городского комитета по культуре и архитектуре, членом 

экспертного совета Министерства Просвещения РСФСР, входил в Правление 

областной организации общества «Знание». С. Десятсков успешно читал курс 

истории международных отношений при Вечернем университете марксизма-

ленинизма, активно участвовал в лекционной пропаганде города и области – в 

школах, библиотеках, на заводах и предприятиях, на днях Славянской 

письменности, Достоевских чтениях и т.д., за что был награжден рядом грамот 

общества «Знание» РСФСР, областной и городской администрации. 

С 2000 г. Станислав Германович – действительный член Петровской 

академии наук и искусств. А еще в 1996г. Указом Президента РФ ему 

присвоено почетное звание «Заслуженный работник культуры Российской 

Федерации». Но выше всяческих наград и званий  находятся почет, уважение и 

любовь читателей, коллег, преподавателей и студентов – это действительно 

высочайшая оценка творческой, научной и педагогической деятельности 

Станислава Германовича Десятскова. 

 

К.С. Десятсков, канд. ист. наук, доцент 

 

 

 

 

 

 



   О литературном творчестве С. Г. Десятскова 

    (Перепечатана с разрешения автора)  

Мы живём в очень непростое время. Вот и историю нынче школьники и 

абитуриенты усваивают как набор цифр и тезисов, так как печально известный 

ЕГЭ требует от них одного – выбрать один вариант из четырёх предлагаемых 

ответов на каждый вопрос – тот, который покажется наиболее правильный. 

Сама собой отпадает необходимость попытки понять и прочувствовать 

смысл жизни прежних поколений – отцов, дедов и прадедов. Не может не 

вызывать недоумения тот факт, что целые исторические эпохи в тех или иных 

вариантах тестов оказались сведены к двум-трем вопросам, к тому же 

поставленных так, что правильный ответ представляется самым абсурдным. И 

уж совсем не остаётся места в рамках тестов для сопоставления различных 

подходов к освещению и оценке фактов прошлого, своей трактовки 

неоднозначных исторических событий, размышлениям над 

многовариантностью исторического процесса. Выброшенных за ненадобностью 

оказалось изучение последовательности и иерархии событий. Ценность 

достоверных исторических романов на этом фоне неизмеримо возрастает. В 

сложившейся ситуации с изучением истории в школе, наверное, только чтение 

художественной исторической литературы может воспитать « чувство 

истории», которое проявляется прежде всего в том, что складывается 

понимание места своей страны, своего народа и себя лично в общем потоке 

развития человечества. 

В предисловие к роману С. Десятскова «Когда уходит земной полубог» 

(М., 1995) во вступление от Издателя есть такие замечательные слова: «… И в 

этой буре и противоречиях людям понадобятся незыблемые опоры, какими 

могут стать национальная гордость и приобщённость к славному 

историческому прошлому Отечества». Своими романами «Верховники», 

«Персонных дел мастер», «Когда уходит земной полубог», «Голицын», «Брюс» 

С. Г. Десятсков вносит свою лепту в решение этой труднейшей задачи. 

Писатель посвятил всё своё творчество сложному петровскому времени, на 



фоне которого даёт нам портреты самого Петра Великого и его сподвижников. 

В этих литературных портретах можно обнаружить черты характера, 

свойственны человеку переходной эпохи. 

 В последние годы в научной историографии взял верх обличительный 

настрой в отношении царя-реформатора. Это достаточно отчётливо видно по 

творчеству Е. Анисимова «Время Петровских реформ» (1989). Так, например, 

он находит истоки сталинщины в Петровском времени. Такая оценка роли 

Петра в российской истории уходит корнями в 18-ый–19-ый века. 

Обличительным пафосом в адрес Петра пронизаны строки А.С. Пушкина: «О 

мощный властелин судьбы, не так ли ты над самой бездной на высоте уздой 

железной Россию поднял на дыбы?». 

 С. Г. Десятсков разделяет мнение тех историков, которые могли бы 

подписаться под словами Н.И. Костомарова: «…Петр как исторический 

государственный деятель сохранил для нас своей личности такую 

высоконравственную черту, которая невольно привлекает к нему сердце: эта 

черта – преданность той идее, которой он всецело посвятил свою душу в 

течение всей жизни. 

 Он любил Россию, любил русский народ, любил его не в смысле массы 

современных и подвластных ему русских людей, а в смысле того идеала, до 

какого желал довести этот народ; и вот эта-то любовь составляет в нем то 

высокое качество, которое побуждает нас помимо нашей собственной воли, 

любить его личность, оставляя в стороне и кровавые расправы, и весь его 

деморализующий деспотизм, отразившийся зловредным влиянием и на 

потомстве. 

 За любовь Петра к идеалу русского народа русский человек будет любить 

Петра до тех пор, пока сам не утратит для себя народного идеал и ради этой 

любви простит ему всё, что тяжёлым бременем легло на его памяти» 

(Костомаров Н. И. Русская история в жизнеописаниях её главнейших деятелей. 

М., 1992. Кн.3, вып.6. С. 780-782, 784-785) 



 Именно такая оценка Петра I складывается у читателя по прочтении всех 

романов С. Г. Десятскова. Под стать Петру представлены и люди из его 

ближайшего окружения, потому что Пётр обладал исключительным даром 

находить талантливых людей и мастерски использовать там, где они могли 

приносить наибольшую пользу. Среди лиц, окружавших царя, не было людей с 

убогим интеллектом, лишённых природного ума. Нельзя утверждать, что все 

его сподвижники были высоконравственными людьми, точно так же, как и 

согласиться с тем, что «новопризванные» Петром помощники были 

«мошенниками и подлецами» (Омельченко). Голицын и Брюс, которым С. Г. 

Десятсков посвящает свои последние романы, как раз относятся к числу 

лучших представителей петровского времени. Это натуры цельные и 

целеустремлённые, коих не за что упрекнуть, кому можно и должно подражать. 

 Среди прославленных «птенцов гнезда Петрова» ни один из полководцев 

не занимает такого места, как М. М. Голицын. Он является участником всех 

важнейших сражений Северной войны и стал знаковой фигурой в решении её 

исхода, т. к. своей блестящей победой при Гренгаме ускорил заключение 

Ништадского мирного договора 1721 г. Впервые мы знакомимся с Голицыным 

в период босоногого детства: «Комната Миши – что оружейная палата, тут и 

сабельки, и прапорцы и протазаны, и не игрушечные». Словами учителя юного 

Голицына Иоганна Везинера автор характеризует 13-летнего героя: «Из нашего 

юноши знатный воин выйдет». С первых страниц у читателя возникает 

симпатия к будущему полководцу. Здесь С. Г. Десятсков продолжает традиции 

биографического романа, так, описывая детство, писатель характеризует те 

качества своего героя, которые закладывались в юные годы. Вскоре происходит 

первая встреча юного Миши Голицына и Петра. Их судьбы пересеклись и уже 

до самой смерти Петра шли рядом. Роман  С. Г. Десятскова позволяет нам с 

интересом проследить все перипетии судьбы Голицына и вместе с ним 

проследовать путь России длиною в человеческую жизнь. Это небольшой по 

меркам истории отрезок вместил невероятно богатую событиями жизнь России 



Петровского времени, важнейшие вехи которого как в зеркале отразились в 

судьбе князя М. М, Голицына. 

 Читая романы С.Г. Десятскова, школьники смогут почувствовать, сколь 

велика разница между той историей, которая умещается в тесном пространстве 

тестов, и историей настоящей, подлинной, которая заставляет анализировать 

ключевые события прошлого, пытаясь понимать исторические процессы и 

которая позволяет прочувствовать жизнь прошлых поколений. А самое главное, 

что вынесет читатель из прочтения романов писателя-историка С. Г. 

Десятскова, это вывод о невозможности однозначной оценки в духе тестов 

выдающихся исторических личностей. Спор о личности Петра Великого и 

значении его реформ всё ещё не завершён, а сам Пётр до сих пор остаётся 

загадкой. 

 Хочется пожелать писателю новых интересных романов, т. к. они вне 

сомнения вносят свой вклад в дело воспитания подрастающих поколений и 

формирование исторического сознания нашего народа. 

 

           М. Е. Жукова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Почетные награды и звания 

 

1996 г. – заслуженный работник культуры Российской Федерации 

 

 1983 г. – член союза писателей СССР Новгородского отделения 

 

 1991 г. – член союза писателей Российской Федерации 

 

 Почетная грамота Администрации Великого Новгорода, Комитет 

 культуры и молодежной политики 

 

 Почетная грамота Великого Новгорода, Дума Великого Новгорода 

 

 Почетная грамота Комитета Культуры и туризма Новгородской области. 

 

 Почетная грамота Правления Союза писателей России 

 

 Почетная грамота общества «Знание» РСФСР 

 

 Член экспертного совета Министерства Просвещения РСФСР 

 

 Член Правления областной организации общества «Знания» 

 

 Член международной «Ассоциации по изучению проблем 2-ой Мировой 

 войны» 

 

 Действительный член Петровской академии наук и искусств 

 
                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Хронологический указатель трудов 

                                                                                       
   1965 

 

1. Великобритания и германо-советский пакт 1939 г. : тез. докл. // 

Материалы Коми республиканской молодежной научной конференции / 

Коми филиал АН СССР. – Сыктывкар, 1965. 

 

2. Оппозиционное течение в Великобритании и внешнеполитический курс  

правительства Н. Чемберлена в марте 1939 г. // Ученые записки ЛГПИ 

им. А. И. Герцена. – Л., 1965. – Т. 277. – С. 270-295. 

 

3. Политическая борьба в Великобритании по вопросу об отношении к 

Германии и Советскому Союзу (окт.1938 – сент.1939) : автореф. дисс. … 

канд. ист. наук. – Л.: Ленингр. гос. пед. ин-т им. А. Герцена,1965. – 20с. 

 

1966 

 

4. Саутпортская конференция лейбористов ( май 1939) // Вопросы 

социально -политической жизни Европы нового и новейшего времени : 

сб. статей / под ред. Е. В. Бунакова  – Л. : Лениздат, 1966. – С.212-220. 

 

1967 

 

5. Оппозиционная группировка внутри консервативной партии накануне 2-й 

мировой войны // Ученые записки ЛГПИ им. А. И. Герцена. – Л, 1967. – 

Т. 314. 

 

1969 

 

6. Маневры правительства Н. Чемберлена во время переговоров Вольтата-

Вильсона-Хадсона // Герценовские чтения : межвуз.  конф. : краткое 

содерж . докладов / Ленингр. ин-т им. А. И. Герцена. – Л., 1969. – С.107-

109. 

 

7. Реакция в Англии на воссоединение Зап. Украины и Зап. Белоруссии с 

Советским Союзом // Тезисы межвузовской  научной конференции в 

ЛГПИ. – Л.,1969.  

 

1970 

 

8. Из истории политики Великобритании в отношении СССР осенью 1939г. 

// Герценовские чтения : межвуз. конф. : краткое содерж . докл. / Ленингр. ин-т 

им. А. И. Герцена. – Л, 1970. – С. 50-52. 



 

 

1972 

 

9. Английская политика в Палестине / А. Г. Судейкин // Проблемы 

британской истории. – М. : Наука, 1972. – С. 27-48. 

 

10. Мюнхенская политика и английские военные ведомства // Проблемы 

британской истории. – М. : Наука, 1972. – С. 103-117. 

 

1973 

 

11. Трезвый взгляд на миражи Форин оффис // Новый мир. – 1973. – № 8. –  

С. 274-278. 

1975 

 

12. Прощание: рассказ // Новгородская правда. – 1975. – 3 августа.   

 

1977 

 

13. Курсом Великого Октября // Молодой коммунист. – 1977. – №9. – С.114-118. 

 

14. Обзор некоторых фондов правительства  Н. Чемберлена за 1939 год // 

Зарубежная историография проблем классовой борьбы и международных 

отношений (XIX-XX в.): сб. науч. статей /отв. ред. В.К. Фураев. – Л. : 

ЛГПИ, 1977. – С. 111-119.      

 

      1978 

 

15. Звезда Ярославна : отрывок из повести «Тайное посольство» // 

Новгородская правда. – 1978. – 21-23 ноября. 

 

16. Новые тенденции в английской историографии политики умиротворения 

// XXV съезд КПСС и задачи изучения истории исторической науки: 

материалы Всесоюз. конф. преподавателей историографии высших 

учебных заведений СССР. – [Б. м.] : Изд-во Калинин. гос. ун-та, 1978. 

 

1979 

 

17. «Консервативная оппозиция» и некоторые проблемы мюнхенской 

политики Великобритании // Проблемы истории и историографии 

международных отношений в XIX-XX вв. : респ. сб. науч. тр. / Ленингр. 

гос. пед. ин-т им. А. И. Герцена; [редкол. : В.К. Фураев (отв. ред)  и др.]. – 

Л. : ЛГПИ, 1979. – 55-70. 

 



 

18. Куда летит пуля из кривого пистолета? Политика «умиротворения» в 

прошлом и настоящем // Молодой коммунист. – 1979. – № 9. – С. 49-53. 

 

19. Политика умиротворения в прошлом и настоящем // Новгородская 

правда. – 1979. – 31 авг. 

 

20. Уайтхолл и мюнхенская политика. – М. : Наука,1979. 

 

21. Уайтхолл и мюнхенская политика // Новая и новейшая история. – 1979. –

№ 3. –  С.127-142. 

 

22. Уайтхолл и мюнхенская политика: расчеты и просчеты английских военных 

ведомств // Новая и новейшая история. – 1979. – № 4. – С. 145-159. 

 

23. Уайтхолл и мюнхенская политика: «умиротворители» из Форин оффис // 

Новая и новейшая история. –  1979. – № 5. – С. 120-135. 

 

24. Фамильный совет : отрывок из романа «Верховники» // Новгородская 

правда. – 1979. – 31 окт/ 

 

1980 

 

25. Верховники: ист. роман. – М. : Современник, 1980. – 262 с. – (Новинки 

«Современника»). 

 

26. Возвращение на Родину : отрывок из повести // У древних стен, у 

Ильмень-озера / сост. В. Соколов. – М. : Современник, 1980. – С. 337-343. 

 

1981 

 

27. Атака новгородских драгун : отрывок из повести «Тайное посольство» // 

Новгородская правда. – 1981. – 3-4 июня. 

 

28. Новая тенденция политики «умиротворения» в английской буржуазной 

историографии // Советская и зарубежная историография новой и 

новейшей истории : межвуз. сб. / Ленингр. гос. ун–т им. А. А. Жданова. – 

Л. : ЛГУ, 1981. – С. 134-143. – (Проблемы отечественной и всеобщей 

истории ;  вып. 6). 

 

29. От Мюнхена к войне // Новый мир. – 1981. – № 11. – С. 261-264.  

 

30. Ревизия политики «умиротворения» ( к критике «ревизионистской 

школы» в современной буржуазной историографии) // Новая и новейшая 

история. – 1981. – № 5. – С. 177-189. 



 

1982 

 

31. Балканы в планах английской политики экономического 

«умиротворения» гитлеровской Германии // Советское славяноведение. – 

1982. – № 4 . – С. 33-38. 

 

32. О политике и стратегии британского империализма в 1931-1936 гг. // 

Причины возникновения второй мировой войны : [cб. ст. сов. и зарубеж. 

Историков] / АН СССР, Отд. истории, Ин-т всеобщ. истории ; [ редкол. : 

Е. М. Жуков (отв. ред) и др.]. – М. : Наука, 1982. – С. 259-269. 

 

33. Формирование и развитие английской политики попустительства и 

поощрения агрессии (1931-1940 гг.) : автореф. дис. … ист. наук. /ЛГПИ 

им. А.И. Герцена. – Л.,1982. – 38 с. 

 

34. Тайное посольство : историко-приключенческая повесть. – М. : Молодая 

гвардия,1982. – 144 с. 

 

1983 

 

35. Смерть императора : отрывок из повести «Персонных дел мастер» // 

Ильменские Зори : худож.-докум. сб. – Л. : Лениздат, 1983. –  С. 176-199. 

 

36. Современная английская буржуазная  историография о мюнхенской 

историко-психологической атмосфере 30-х годов // Европейские 

государства и США в международных  отношениях первой половины XX 

века : история и историография : межвуз. сб. науч. тр. / М-во 

просвещения РСФСР, Ленингр. гос. пед. ин-т им. А.И. Герцена ; [редкол. 

: В.К. Фураев (отв. ред.) и др.]. – Л. : ЛГПИ, 1983.                    

 

1984 

 

37. Взаимоотношения политики и стратегии  британского империализма // 

Происхождение второй мировой войны. – М., 1984. – (англ.яз.)  

 

38. Господин Великий Новгород : ист. очерк // Нева. – 1984. – № 11. – С. 181-

186.  

 

39. Печать Александра Невского : отрывок из повести // Новгородская 

правда. – 1984. – 2 сент. 

 

40. Сермяжный полк : отрывок из повести «В час Полтавы» // Новгородская 

правда. – 1984. – 11 марта. 

 



 

1985 

 

41. Методические рекомендации при подготовке к выступлениям, 

разоблачающим буржуазных фальсификаторов истории второй мировой 

войны и Великой Отечественной войны Советского Союза // 

Политическая агитация. – 1985. – № 4. – С. 11-13. 

 

42. Проблемы «Мюнхена» в современной идеологической борьбе // 

Актуальные проблемы исторической науки : тез. докл. науч. конф. / 

НГПИ, Мин-во просвещения РСФСР. – Новгород, 1985. – С. 42-44. 

 

43. Современная английская историография политики «умиротворения» 

агрессоров / Р. М. Илюхина, С. Г. Десятсков // Буржуазная историография 

второй Мировой войны : анализ современных тенденций / отв. ред. О. А. 

Ржешевская. –  М. : Наука, 1985. – С. 80-98. 

 

44. Современная английская историография «умиротворение агрессора» / Р. 

М. Илюхина // Буржуазная историография второй Мировой войны : 

анализ современных тенденций.  – М. : Наука, 1985. – C. 80-98. 

 

1986 

 

45. Встреча с Граниным // Новгородская правда. – 1986. – 13 марта. 

 

46. Персонных дел мастер : ист. роман / С. Г. Десятсков ; худ. О. Ю. Яхнин. – 

Л. : Лениздат, 1986. – 494 с. : ил. 

 

47. Практикум по новой истории, 1870-1917 : пособие для студентов-

заочников 3 курса ист. фак. пед. ин-тов / Моск. гос. заоч. пед. Ин-т ; [сост. 

С. Г. Десятсков и др.] ; под ред. С. Г. Десятскова. – М. : Просвещение, 

1986.   187,[2] с. 

 

1988 

 

48. Нечаянное происшествие с гусаром // Новгородская правда. – 1988. – 23 сент. 

 

49. Уайтхолл – инициатор мюнхенской политики // Мюнхен – преддверие 

войны: истор. очерки / АН СССР, ин-т славяноведения и балканистики; 

отв. ред. В. К. Волков. –  М. : Наука, 1988. – С. 21-43.           

 

 

 

 

 



 

     1989 

 

50. Взятие Бастилии // Новгородская правда. – 1989. – 14 июля. 

 

51. Новгородские смотрины : отрывок из романа « Пансионер Петра Великого» 

// Новгородская правда. – 1989. –  4-6 июля. 

 

1990 

 

52. Британская стратегия на пороге Мюнхена : По материалам британских 

архивов //  Дипломатический ежегодник, 1989. – М., 1990. – С. 83-299 

 

53. Пансионер Петра Великого. –  Л. : Лениздат, 1990. 

 

54. Персонных дел мастер : роман-трилогия / С. Г. Десятсков ; худ. О. Ю. 

Яхнин – Л. :  Лениздат, 1990. – 666 с. : ил. 

 

1992 

 

55. Кончина кесаря : историко-популярная работа // Русская провинция - 

1992. – № 3-4. – С. 10-32. 

 

56. Кончина : отрывок из повести // Земля новгородская. – 1992. – № 21-26,  

май-июнь. 

 

57. Смерть Петра Первого : Интриги. Заговоры. Измены : повесть. – М. : 

Отечество, 1992. – 79 с. – (КЛИО. Клуб любителей истории Отечества). 

 

58. Смерть императора : историко-популярная  работа. – М. : Воениздат, 1992.                                                     

 

 

1993 

 

59. Жизнь званская : отрывок из повести «Северный бард» : к 250-летию Г. Р. 

Державина // Провинциал. – 1993. – №27-28, июль.  

 

60. Как создавались университеты // Новгородский университет. – 1993. – № 

5, 26 окт. 

 

61. Мемуары и дневники как исторический источник : по материалам 

английской историографии предыстории второй мировой войны // 

Изучение и преподавание историографии и источниковедения в высш. 

Школе : материалы науч. конф., 29 сент.-1 окт. 1992г. : Ч. 2 / редкол. : 



А.Н. Цамутали, В. К. Фураев, С. Г. Десятсков ; отв. ред. А. Н. Цамуталин. 

– Новгород : Изд-во НГПИ, 1993. – С. 73-76. 

 

62. Тонкий ход : рассказ // Новгород. – 1993. – 26 фев.-5 марта. 

 

1994 

 

63. Новгородские рекруты : отрывок из романа «Когда уходит земной 

полубог» // Время. – 1994. – 18-25 марта. 

 

1995 

 

64. Английские военные оценки Красной Армии накануне Второй Мировой 

войны // Вестник НовГУ. Сер. Гуманитарные науки.   1995. – №  2. – С. 31-37.  

 

65. Жизнь званская // Чело. – 1995. – № 6. – С. 32-35. 

 

66. Когда «Ледокол» кромсает историю : об исторической «концепции» В. 

Резуна // Как началась война : актуальные проблемы предыстории и 

истории Второй мировой и Великой Отечеств. войны : сб. статей / 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого ; отв. сост. С. Г. Десятсков. – 

Новгород : Изд.-полигр. центр НовГУ, 1995. – С. 3-14. 

 

67. Когда уходит земной полубог : истор. роман. – М. : Армада, 1995. – 527с. 

 

68. Об исторической концепции В. Резуна // 50-летие Великой Победы  : 

история и современность : тез. докл. междунар. научн. конф. – М., 1995. 

 

1996 

 

69. Амфора // Чело. – Новгород, 1996. – № 1(8). – С. 68-73.          

 

70. Новгородская школа : к 75-летию со дня рождения В. П. Жукова // 

Новгород. – 1996. – № 11, 14 марта. 

 

71. Судьба России обязательно изменится к лучшему : беседа с юбиляром // 

Новгород. – 1996. – № 40, 3 окт. 

 

1997 

 
72. Верховники : ист. роман / С.Г. Десятсков ; [худ. Ю. В. Иванов]. – М. : 

Армада, 1997. – 394 с. – (Россия. История в романах). 

 

73. Поэт и гвардии сержант : отрывок из повести «Северный бард» // Вече. – 

1997. – № 22. 



 

 

1998 

 

74. Внешнеэкономическая политика Австралийского Союза в 1920-1930-е гг. / 

С. Г. Десятсков, С. А. Моховикова  // Вестник НовГУ. Сер. Гуманитарные 

науки. – 1998. – № 9. – С. 29-32. 

 

75. Историк о новгородском историческом романе // Интеллигенция 

Новгородской земли : проблемы и судьбы : материалы науч. конф., 18 

нояб. 1997 г. / под ред. С. В. Моисеева; Т. Б. Чуйковой. – Великий 

Новгород, 1998. – С. 124-127.       

 

76. С Россией и сейчас считаются // Новгород. – 1998. – 28 мая. 

 

1999 

 

77. А русский солдат снова вошел в Берлин // Новгород. – 1999. – № 24, 24 

июня. 

 

78. Англия и Германия в июне-июле 1941 года // Вторые Петерб. Кареевские 

чтения по новистике, 22-25 апр. 1997. : империи нового времени : 

типология и эволюция (XV-XX вв.) : крат. содерж. докл. – СПб., 1999. 

 

79. Горит, горит его звезда… : Суворов в Новгороде // Новгород. – 1999. – 21 

окт. 

 

80. Имперская политика и стратегия Великобритании : июнь-июль 1940 … // 

Вторые Петерб. Кареевские чтения по новистике, 22-25 апр. 1997. : 

империи нового времени : типология и эволюция (XV-XX вв.) : крат. 

содерж. докл. – СПб., 1999. – С.360-362. 

 

81. Персонных дел мастер : роман-трилогия. – М. : Армада ; Альфа-книга, 

1999. – 602 с. 

 

82. Петр I в Англии / К. С. Десятсков // Вторые Петерб. Кареевские чтения по 

новистике, 22-25 апр. 1997. : империи нового времени : типология и 

эволюция (XV-XX вв.) : крат. содерж. докл. – СПб., 1999. 

 

83. Петр Великий – дипломат и политик. – М. : Альфа-книга, 1999. – 505 с.                                   

 

84. Den deutsche Einfluss auf die AuBenpolitik Reuters I Ende des 17 

Jahrhunderts : российско-германские культурные связи : материалы 

междунар. конф., 23-26 апреля 1999 г. – Великий Новгород, 1999. – С. 

144-147. 



 

 

 

2000 

 

85. Проблемы возникновения второй мировой  войны и Великой 

Отечественной войны в современной историографической науке // 

Великая Отечественная война 1941-1945 гг. : Люди. События. Факты : 

материалы науч.-практ. конф., посвящен. 55-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, 26-27 апр. 2000 г. – Великий  Новгород, 2000. –    

С. 18-22. 

 

86. «Романтик» Гитлер и «агрессор» Сталин // Вестник НовГУ. Сер. 

Гуманитарные науки : история, литературоведение, языкознание. – 2000. 

– № 15. – С. 15-20. 

 

2001 

 

87. Генерал-фельдмаршал Голицын : ист. роман. – М. : АСТ ; Астрель, 2001. 

– 412 c. 

 

88. Историография новой и новейшей истории стран Европы и Северной 

Америки : рабочая программа. – Великий Новгород, 2001. – 11 с. 

 

89. Нечаянное происшествие во дворце Тюильри // Вече (Великий Новгород.    

2001. – №  2.  С. 53-80. 

 

90. Русская знать в Италии во времена Великого посольства Петра I // 

Лихудовские чтения = The Leichoudes` Studies : материалы науч. конф. 

«Первые Лихудовские чтения», 11-14 мая 1998 г., Великий Новгород / 

Мин-во образования. РФ ; НовГУ им. Ярослава Мудрого ; С.-Петерб. 

филиал Ин-та рос. истории РАН ; РНБ ; Новгород. епархия ; отв. ред. В. 

Л. Янин, Б. Л. Фонкич. – Великий Новгород, 2001.              

 

2002 

 

91. Реформа английской сухопутной армии 1939 г. / К.В . Калиниченко // 

Вестник НовГУ. Сер. Гуманитарные науки : история, литературоведение, 

языкознание. – 2002. – № 21. – С. 10-15. 

 

92. Die Bruce's in Novgorod und S.-Petersburg zu Beginn des 18 Jah-s : 

материалы 3-й междунар. конф. : язык, диалектика и история в аспекте 

межкультурного общения. – Великий Новгород, 2002. 

 

 



 

 

 

2003 

 

93. Антигитлеровская коалиция как основа для создания ООН // Становление 

мира как «общего дома» человечества : динамика, этапы, перспективы 

(XV-XXI вв.) : крат. содерж. докл. / Третьи Петербург. Кареевские чтения 

по новистике, 6-9 дек. 1999 г. – СПб., 2003. – С. 246- 249. 

 

94. Яков Брюс в Англии в конце XVII в.// Тез. докладов междунар. науч.  

конф. Россия – Британия = Russia – Britain: к 450-летию установления 

дипломат. отношений : [каталог] / [под общ. ред. А. К. Левыкина] ; М-во 

культуры Рос. Федерации, Федер. гос. учреждение «Гос. историко-

культур. музей заповедник «Моск. Кремль»». – М. : ИД Максима 

Светланова, 2003. –  С. 30-33. 

 

2004 

 

95. Полтавская виктория : отрывок из романа «Яков Брюс» // Вече (Великий 

Новгород).   2004. – №  2  – С. 14-53. 

 

2005 

 
96. Брюс. Дорогами Петра Великого:ист : роман. – М. : АСТ, 2005. – 461 с. : 

портр. – (Сподвижники и фавориты : изд. проект «Россия»). 

 

97. Was ist Geschichte // Wiesenshaften. – 1978. – № 3. – С. 333-335. 

 

98. Rapport entre la politigue et la strategie de l` imperialisme britannigue dans 

l`avant-guerre // Origines de la seconde guerre mandiale / Collection : 

problemes du monde contemporain. – Moscow, 1981 . – P. 115-118  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Рецензии 

 

99.  Истинный Суворов // Москва. – 1987. - № 9. – С. 194-197. 

Рец. на кн. : Суворов А. В. Письма / сост. В.С. Лопатин. – М. : 

Наука, 1987. –  808 с. – (Сер. Литературные памятники). 

 

100.  [Рецензия] // Новая и новейшая история. – 1980. – № 2. – С. 203-205 

Рец. на кн. : Newman S. March 1939: the British Guarantee to 

Poland / by Simon Newman.  Oxford : Oxford University Press, 1976.  

264 p.  

 

101. [Рецензия] // Новая и новейшая история. – 1976. – № 5. – С. 185-187. 

Рец. на кн. : Перегудов С. П. Лейбористская партия в 

социально-политической системе Великобритании. – М. : Наука, 

1975. – 412с. 

 

102. [Рецензия] // Новая и новейшая история. – 1970. – № 3. – С. 150-151. 

Рец. на кн. : Kimche J. The unfought battle / by J. Kimche.  

London : Cox Saud Wyman Ltd., 1968.  168 p. 

 

103. [Рецензия] // Новая и новейшая история. – 1971. – № 3. – С. 207-209. 

Рец. на кн. :  Colvin I. The Chamberlain Cabinet / by Ian Colvin.  

London, 1971.  

 

104. [Рецензия] // Новая и новейшая история. – 1971. – № 5. – С. 186-187. 

Рец. на  кн. : Thampson N. The Anti-Appeasers / by N. Thampson. 

- Oxford, 1971. 

 

105. [Рецензия] // Новая и новейшая история. – 1976. – № 6. – С. 185-187. 

Рец. на кн. : Roskill S. Hankey : Man of Secrets / by Stephen 

Roskill : Vol. 1 : 1877-1918.  London : Collins, 1970.  

 

106. [Рецензия] // Новый мир. – 1977. – № 2. – С. 285 

Рец. на кн. : Чикваидзе А. Д. Английский кабинет накануне 

второй мировой войны. – Тбилиси : «Мицниереба», 1976. – 278 с. 

 

107. [Рецензия] // Новая и новейшая история. – 1977. - № 9. – C. 114-118. 

Рец. на кн. : Ерофеева Н. А. Что такое история ?.  М. : Наука, 

1976.  136 с. 

 

108. [Рецензия] // Новый мир. – 1979. – № 1. – С. 285-286. 



Рец. на кн. :  Осипова В. Британия глазами русского. – М. : Изд-во 

АПМ, 1977. – 208 с.  

 

 

109. Правда истории : [рецензия] // Новый мир. – 1984. - № 5. – С. 255-

258. 

Рец. на кн.: Куликов Е. Н. Правда и ложь о второй мировой 

войне. – М. : Воениздат, 1983. 

 

110. [Рецензия] / К. С. Десятсков // Вопросы истории. - 2005. - № 5. – 

С.170-172. 

Рец. на сб. : Актуальные проблемы всеобщей истории.  Вып.3. 

: исследования по истории Англии (XII-XX вв.). – Ростов н/Д, 2004.  

 

 

 

 

 

 



 Литература о творчестве С. Г.  Десятскова 

 

1. Парфенов И. Д. [Рецензия] //Новая и новейшая история. – 1975. – № 6. 

     Рец. на сб. :  Проблемы британской истории : сб.. – М. : Наука, 1972. 

 

2. Савельев В. [Рецензия] // Новгородская правда. – 1980. – 1 августа. 

 Рец. на кн. :  «Верховники» : ист. роман. – М. : Современник, 1980.  262 с. 

 

3. Седов П. Эпоха и люди // Учительская газета. – 1981. – 21 марта. 

 

4. Кудрявцев В. Перед бироновщиною // Молодая гвардия. – 1981. – № 7. – 

С. 309-312. 

 

5. Семенов В.В. [Рецензия] // Волга. – 1981.   № 12. – С. 159-160. 

      Рец. на кн. : «Верховники» : ист. роман. – М. : Современник, 1980. – 262 с. 

 

6. Современная советская историография : всеобщая история : биобиблиогр.      

справочник. – М.: ИВИ, 1985. – С. 44-45. 

 

7. Паламарчук П. Г. Москва или Третий Рим? : восемнадцать очерков о 

 русской истории и словесности. – М. : Современник, 1991. – 363 с. 

 

8. Тюрин В. В. Вклад в историческую романистику // Ориентир. – 1991. –   

№ 4. – С. 23-27. 

 

9. Тюрин В. В. В первой десятке : 6 октября писателю и ученому Станиславу     

 Десятскову исполняется 60 лет // Новгород. – 1996. – 4 окт. – С. 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Алфавитный указатель трудов

А 

А русский солдат снова вошел в Берлин ....................................................................... 77 

Амфора .............................................................................................................................. 69 

Английская политика в Палестине ................................................................................... 9 

Английские военные оценки Красной Армии накануне Второй Мировой 

войны ................................................................................................................................. 64 

Англия и Германия в июне-июле 1941 года .................................................................. 78 

Антигитлеровская коалиция как основа для создания ООН ....................................... 93 

Атака новгородских драгун..................................................................................... 27 

Б 

Балканы в планах английской политики экономического «умиротворения» 

гитлеровской Германии ................................................................................................... 31 

Британская стратегия на пороге Мюнхена.............................................................51 

Брюс. Дорогами Петра Великого.............................................................................96 

В 

Великобритания германо-советский пакт................................................................1 

Верховники ....................................................................................................................... 72 

Верховники. ...................................................................................................................... 25 

Взаимоотношения политики и стратегии  британского империализма ..................... 36 

Взятие Бастилии ............................................................................................................... 49 

Внешнеэкономическая политика Австралийского Союза в 1920-1930-е гг. ............. 74 

Возвращение на Родину ................................................................................................... 26 

Встреча с Граниным ......................................................................................................... 44 

Г 

Генерал-фельдмаршал Голицын ..................................................................................... 87 

Горит, горит его звезда : Суворов в Новгороде ............................................................ 79 

Господин Великий Новгород .......................................................................................... 37 

Ж 

Жизнь званская ................................................................................................................. 65 

Жизнь званская  ................................................................................................................ 59 

З 

Звезда Ярославна .............................................................................................................. 15 

И 

Из истории политики Великобритании в отношении СССР осенью 1939 г. ............... 8 

Имперская политика и стратегия Великобритании июнь-июль 1940… .................... 80 

Историк о новгородском историческом романе ........................................................... 75 

Историография новой и новейшей истории стран Европы и Северной 

Америки... .......................................................................................................................... 88 

К 

Как создавались университеты ....................................................................................... 60 

Когда «Ледокол» кромсает историю  ............................................................................. 66 

Когда уходит земной полубог ......................................................................................... 67 

Консервативная «оппозиция» и некоторые проблемы мюнхенской политики 

Великобритании ............................................................................................................... 17 



Кончина кесаря ................................................................................................................. 54 

Кончина ............................................................................................................................. 55 

Куда летит пуля из кривого пистолета? : политика «умиротворения» в прошлом  

и настоящем ...................................................................................................................... 18 

Курсом Великого Октября............................................................................................... 13 

М 

Маневры правительства Н. Чемберлена во время переговоров Вольта- 

Вильсона-Хадсона.. ............................................................................................................ 6 

Мемуары и дневники как исторический источник ....................................................... 61 

Методические рекомендации при подготовке к выступлениям, разоблачающим 

буржуазных фальсификаторов истории второй мировой войны и Великой 

Отечественной войны Советского Союза ...................................................................... 40 

Мюнхенская политика и английские военные ведомства ........................................... 10 

Н 

Нечаянное происшествие во дворце Тюильри .............................................................. 89 

Нечаянное происшествие с гусаром ............................................................................... 47 

Новая тенденция политики «умиротворения» в английской буржуазной 

историографии .................................................................................................................. 28 

Новгородская школа : к 75-летию со дня рождения В.П. Жукова .............................. 70 

Новгородские рекруты ..................................................................................................... 63 

Новгородские смотрины .................................................................................................. 50 

Новые тенденции в английской историографии политики умиротворения .............. 16 

О 

О политики и стратегии британского империализма в 1931-1936 гг. ........................ 32 

Об исторической концепции В. Резуна .......................................................................... 68 

Обзор некоторых фондов правительства Н. Чемберлена за 1939 г. ....................14 

Оппозиционная группировка внутри консервативной партии накануне 2-й 

мировой войны.................................................................................................................... 5 

Оппозиционное течение в Великобритании и внешнеполитический курс  

правительства Н. Чемберлена в марте 1939 г. ................................................................. 2 

От Мюнхена к войне ........................................................................................................ 29 

П 

Пансионер Петра Великого ............................................................................................. 52 

Персонных дел мастер ..................................................................................................... 45 

Персонных дел мастер..............................................................................................53 

Персонных дел мастер..............................................................................................81 

Петр I в Англии..........................................................................................................82 

Петр Великий – дипломат и политик ............................................................................. 83 

Печать Александра Невского .......................................................................................... 38 

Политика умиротворения в прошлом и настоящем ..................................................... 19 

Политическая борьба в Великобритании по вопросу об отношении к Германии 

и Советскому Союзу (окт.1938 – сент.1939). .................................................................. 3 

Полтава.......................................................................................................................97 

Полтавская виктория................................................................................................ 95 

Поэт и гвардии сержант ................................................................................................... 73 



Практикум по новой истории, 1870-1917 ...................................................................... 46 

Проблемы возникновения второй мировой  войны и Великой Отечественной 

войны в современной историографической науке ........................................................ 85 

Проблемы Мюнхена в современной идеологической борьбе.............................. 41 

Прощание .......................................................................................................................... 12 

Р 

Реакция в Англии на воссоединение Зап. Украины и Зап. Белоруссии с 

Советским Союзом ............................................................................................................. 7 

Ревизия политики «умиротворения» : ( к критике «ревизионистской школы» в 

современной буржуазной историографии) .................................................................... 30 

Реформа английской сухопутной армии 1939 г. ........................................................... 91 

«Романтик» Гитлер и «агрессор» Сталин ...................................................................... 86 

Русская знать в Италии во времена Великого посольства Петра I ............................. 90 

С 

С Россией и сейчас считаются ........................................................................................ 76 

Саутпортская конференция лейбористов ( май 1939 г.) ................................................. 4 

Сермяжнский полк ........................................................................................................... 39 

Смерть императора ........................................................................................................... 57 

Смерть императора................................................................................................... 34 

Смерть Петра Первого: Интриги. Заговоры. Измены............................................56 

Современная английская буржуазная  историография о мюнхенской историко- 

психологической атмосфере 30-х годов ........................................................................ 35 

Современная английская историография «умиротворение» агрессора ..................... 42 

Современная английская историография политики «умиротворения» агрессоров 

.......................... .................................................................................................................. 43 

Судьба России обязательно измениться к лучшему : беседа с юбиляром.......... 71 

Т 

Тайное посольство ............................................................................................................ 33 

Тонкий ход ........................................................................................................................ 62 

Трезвый взгляд на миражи Форин оффис...................................................................... 11 

У 

Уайтхолл – инициатор мюнхенской политики ............................................................. 48 

Уайтхолл и мюнхенская политика ............................................................................ 20,21 

Уайтхолл и мюнхенская политика : «умиротворители» из Форин оффис......... 22 

Уайтхолл и мюнхенская политика : расчеты и просчеты английских военных 

ведомств..................................................................................................................... 23  

Ф 

Фамильный совет ............................................................................................................. 24 

Формирование и развитие английской политики попустительства и поощрения 

агрессии (1931-1940 гг.) ................................................................................................... 58 

Я 

Яков Брюс в Англии в конце XVII в. ............................................................................. 94 

D 

Den deutsche Einfluss auf die AuBenpolitik Reters I Ende des 17 Jahrhunderts ............. 84 

Die Bruces in Novgorod und S.-Petersburg zu Beginn des 18 Jah-s ................................. 92 



R 

Rapport entre la politigue et la strategie de l`imperialisme britannigue dans l`avant 

guerre .................................................................................................................................. 99 

W 
Was ist Geschichte .......................................................................................................................................................................................... 98

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                         Содержание 

 

Предисловие ……………………………………………………..  

Хроника жизни и деятельности ………………………………... 

 Биография С. Г. Десятскова ………………………..................... 

О литературном творчестве С. Г. Десятскова ………………… 

 Почетные награды и звания…………………………………….. 

 Хронологический указатель трудов …………………………… 

 Литература о творчестве С. Г. Десятскова ………......................

 Алфавитный указатель трудов ………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Библиографическое издание 

 

 

 

 

 

Станислав Германович 

Десятсков 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

Составитель 

Ангелина Александровна Огаркова 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Изд. лиц. ЛР № 020815 от 21.09.98 

Подписано в печать 12.03.2007. Бумага офсетная. Формат  60x84 1/16 

Гарнитура Times New Roman. Печать офсетная. 

Усл. печ. л.2,21. Уч.-изд. л. 2,00. Тираж 150 экз. Заказ № 

 

Издательско-полиграфический центр 

Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого 

173003, Великий Новгород, ул. Б. Санкт-Петербургская, 41. 

 

Отпечатано в ИПЦ НовГУ им. Ярослава Мудрого. 

173003, Великий Новгород, ул. Б. Санкт-Петербургская, 41. 

 


